PÁGINA 24 Nº 194, quinta-feira, 10 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019101000024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 59, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o
disposto no artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009,
publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009) e, de acordo com as deliberações da Plenária da 31ª reunião
ordinária do CRH/DF, realizada no dia 07 de agosto de 2019 resolve:
Art. 1º Designar MONA GRIMOUTH BITTAR, na função de titular e ROGÉRIO ALVES BARBOSA DA
SILVA na função de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de
Monitoramento das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH,
como representantes Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF.
Art. 2º Designar IRVING MARTINS SILVEIRA na função de titular e GUSTAVO NOGUEIRA LEMOS na
função de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento
das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes
do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IB R A M / D F.
Art. 3º Designar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO na função de titular, JULIANA PINHEIRO GOMES na
função de primeiro suplente e SAULO GREGORY LUZZI na função de segundo suplente do Grupo de
Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento das Chuvas, da Qualidade e da
Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes da Agência Reguladora de
Água, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal ADASA/DF.
Art. 4º Designar CARLO RENAN CÁCERES na função de titular e LIGIA SILVA VIVEIROS GURGEL na
função de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento
das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes
da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB/DF.
Art. 5º Designar MARCOS DE LARA MAIA, na função de titular e PRISCILLA REGINA DA SILVA, na
função de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento
das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMAT E R / D F.
Art. 6º Designar ALAN MOSELE TONIN na função de titular e MAURO ROBERTO FELIZATTO na função
de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento das
Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes da
Universidade de Brasília - UNB.
Art. 7º Designar MARIA GERALDINA SALGADO, na função de titular e MAURO ROBERTO FELIZATTO
na função de suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de
Monitoramento das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH,
como representantes Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.
Art. 8ª Designar MICHAEL BECKER na função de titular e RODOLFO SIQUEIRA DE BRITO na função de
suplente do Grupo de Trabalho para elaborar proposta de Consolidação do Sistema de Monitoramento das
Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, da CTPA/CRH, como representantes
COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO/DF.
Art. 9 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CRH

PORTARIA Nº 57, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal resolve:
Art. 1º Designar RODRIGO HERMETO CORREIA DOLABELLA na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura
e Pecuária Distrito Federal, em substituição a CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA
(Designado pela Portaria nº 52 de 26/09/2019).
Art. 2º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da
Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em substituição a CARLOS ALBERTO BASTOS (Designado pela
Portaria nº 52 de 26/09/2019).
Art. 3º Designar CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA na função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da
Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em substituição a NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA (Designado pela Portaria nº 52 de 26/09/2019).
Art. 4º Designar LUÍS RICARDO SOUSA GUTERRES na função de membro titular do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal) em substituição a EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ
VIEIRA DA CUNHA (Designado pela Portaria 01, de 14/02/2019).
Art. 5º Designar DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA na função de membro titular do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Companhia de Saneamento do
Distrito Federal - CAESB) em substituição a CARLOS AUGUSTO LIMA BEZERRA (Designado pela
Portaria 30, de 18/06/2019).
Art. 6º Designar GEÓRGENIS TRIGUEIRO FERNANDES na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Companhia de
Saneamento do Distrito Federal - CAESB) em substituição a SILVIA ANDREA CUPERTINO (Designado
pela Portaria 30, de 18/06/2019).
Art. 7º Designar MARCELO R. WOLTER GUIMARÃES na função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Companhia de
Saneamento do Distrito Federal - CAESB) em substituição a GEÓRGENIS TRIGUEIRO FERNANDES
(Designado pela Portaria 30, de 18/06/2019).
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

PORTARIA Nº 58, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal resolve:
Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA na função de membro titular da
Câmara Técnica de Licenciamento das Atividades do Agronegócio do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em
substituição a AVAY MIRANDA JUNIOR (Designado pela Portaria nº 72 de 01/08/2018).
Art. 2º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de primeiro membro
suplente da Câmara Técnica de Licenciamento das Atividades do Agronegócio do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura e Pecuária Distrito
Federal, em substituição a CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA (Designado pela Portaria nº
72 de 01/08/2018).

Art. 3º Designar CARLOS ALBERTO BASTOS na função de segundo membro suplente da Câmara
Técnica de Licenciamento das Atividades do Agronegócio do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura e Pecuária Distrito Federal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE,
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
n° 215, de 06 de agosto de 2018, publicada no DODF n° 154, de 14 de agosto de 2018, art. 6°, inciso I, alínea
a, resolve: AUTORIZAR, para fins de regularização funcional, o afastamento, mediante dispensa de ponto, com
ônus total, nos dias 10 a 13 de setembro de 2019, das servidoras GLAUCA MELO WERNIK, matrícula
275.720-6, REGINA MARA KOWALCZUK, matrícula 179.235-0 e THAYS ARAÚJO BEZERRA, matrícula
221.649-3, que participaram do IV Encontro Nacional de Pesquisa em Soberania e Segurança Alimentar e
Nutricional, realizado na cidade de Goiânia-GO.

SEBASTIÃO ALVES CARVALHO

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 215 de 6 de agosto de 2018, publicado no DODF nº 154, de 14 de agosto de 2018,
republicada no DODF nº 232 de 07 de dezembro página 22, de 2018, resolve: TORNAR SEM EFEITO
a retificação da Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no DODF N° 237, de 13 de dezembro de
2017, página 17, da servidora CLEIDE DE MELO ALARCÃO, matrícula 103.075-2, referente ao 5°
quinquênio.

CLAÚDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 147, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, p.232, Art. 8°, inciso II, alínea
"g", e considerando o disposto no Art. 105, VII da Lei Orgânica do Distrito Federal e no Decreto nº
25.324, de 10 de novembro de 2004, resolve: EXCLUIR do regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a servidora ANDREZZA FERREIRA BARBOSA MORESCO, matrícula 184802x, Especialista
em Assistência Social - Educar Social, conforme Processo SEI 00431-00013044/2019-01.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 148, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a
Portaria 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso VI,
e tendo em vista o disposto no art. 128, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de FREDERICO CARDOSO
NUNES MACHADO, matrícula 1744895, no período de 14 a 23 de outubro de 2019, conforme
Processo SEI 00431-00011530/2017-14. Fica assegurado ao servidor a fruição de férias
posteriormente.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 149, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a
Portaria 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso III,
alínea "d" resolve: AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pela servidora
CLAUDETE LOPES SANTANA, matrícula 103944X, Auxiliar em Assistência Social: 480 (quatrocentos
e oitenta) dias, correspondendo a 1 ano, 3 meses e 25 dias, relativos aos períodos de 05/03/1991 a
15/03/1991, 10/12/1991 a 24/04/1992 e 02/09/1993 a 31/07/1994, para efeitos de aposentadoria,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
e autos do Processo nº 00431-00012824/2019-25.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 150, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a
Portaria 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso III,
alínea "d" resolve: TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 123, de 04 de setembro de 2019,
publicada no DODF n° 170, de 06 de setembro de 2019, página 42: "A DIRETORA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a Portaria 215, de 06 de agosto de
2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso III, alínea "d" resolve: AVERBAR
o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pelo servidor JAIR BATISTA DE OLIVEIRA,
matrícula 1039350, Auxiliar em Assistência Social: 418 (quatrocentos e dezoito) dias, correspondendo a
01 ano, 01 mês e 23 dias, relativo ao período de 08/02/1988 a 31/03/1989, conforme Certidão de Tempo
de Serviço Militar, emitida pelo Ministério da Defesa e autos do Processo nº 00431-00009860/2019-
10.".

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 151, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a

antonia.feitosa
Destacar

antonia.feitosa
Destacar